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* جریان منفعل و مرعوب که بردگی جریان سلطه را در کارنامه خود دارد بیش 
از سه دهه بر تمام مقدرات کشور به اقرار خودشان مسلط بوده‌اند که ثمره آن 
نابودی هزاران بنگاه اقتصادی بزرگ و کوچک بوده است و اینک که دستشان به 
لطف خدا از مراکز قدرت کوتاه شده است با تمام توان به تخریب و سیاه‌نمایی 
دولت انقلابی و جهادی برای مأیوس کردن مردم روی آورده‌اند. ملت شریف و 

همیشه در صحنه! مراقب این فتنه‌ها باشید.
شیخ‌الاسلامی

* از تلاش مدیران جهادی به ویژه وزیر محترم نیرو که ساعت 2 بامداد در تونل‌های 
آب‌رسانی برای شهروندان عزیز همدانی در میان کارگران در شب جمعه ساعت 
2 بامداد و روز تعطیل حضور داشتند و مانند برخی‌ها در دولت قبل به کیش و 
شمال گردی نپرداختند تقدیر و تشکر می‌کنم. خداوند ان‌شاءالله جزای خیر به 

این مدیران و خادمین ملت عنایت کند.
مجیدی

* فیلمی از ضرب و شتم وحشیانه یک جوان آمریکایی توسط سه پلیس آمریکا 
در ایالت آرکانزاس این کشور در فضای مجازی منتشر شده که افکار عمومی را 
جریحه‌دار کرده حرف من با اصلاح‌طلبان غرب‌گرا است که چشمان خود را روی 

این جنایت نبندند حداقل صدایی از آنان به نشانه اعتراض بلند شود.
کریمخانی

* مشکل بی‌کیفیتی خودروهای داخلی با واردات خودروهای بی‌کیفیت خارجی 
حل نخواهد شد. باید در صنعت خودروسازی و مدیریت آن تجدیدنظر شود. واردات 

خودرو در دوره سازندگی نیز انجام شد ولی مشکل خودرو‌سازی ما حل نشد.
سمرار

* بازه زمانی فروش اینترنتی بلیط قطار 11 شهریور تا 10 مهرماه 1401 روز 
شنبه 5 شهریور از ساعت 14 آغاز شد ولی ما چند نفر سه ساعت تلاش کردیم اما 
نتوانستیم بلیط تهیه کنیم و دائم اعلام می‌شد که بلیط مورد نظر یافت نمی‌شود! 
مگر سایت ساعت 14 باز نشده. وقتی ما چند نفر آشنا به رایانه و اینترنت موفق 
نشدیم بلیط خرید کنیم وای به حال کسانی که با کامپیوتر و اینترنت  سر و کار 
ندارند. و این سؤال مطرح است که چه کسانی سریع کل بلیط‌ها را در بازه زمانی 

فوق خریدند؟ از مسئولین امر درخواست رسیدگی داریم.
حدادان، طاهری و فرجی

* چرا اسامی بدهکاران بانکی زیر صدمیلیارد تومان محرمانه است؟ مگر صدمیلیارد 
تومان پول کمی است؟ چرا عده‌ای پول ملت را بالا بکشند و راست راست راه 

بروند و عده‌ای برای چند میلیون تومان ماه‌ها باید در رفت و آمد بانک باشند؟
یونسی

* اتفاقی که چندی قبل افتاد و کمتر مورد توجه همگان قرار گرفت حمله گروه 
عراقی وارثین به نیروهای آمریکایی در یک پایگاه هوایی کویت بود. این اقدام 
در کشوری که میزبان ستاد فرماندهی سنتگام و بیشترین نیروهای آمریکا در 
منطقه است پیام مهم و آشکاری دارد و فارغ از موفقیت یا عدم موفقیت اقدام 

راهبردی محسوب می‌شود.
مرادی

* قشر ضعیف جامعه و کارگری و کارمندی ماهانه از درآمد )حقوقشان( مالیات 
می‌دهند ولی اقشار متمول همچنان با درآمدهای میلیاردی از پرداخت آن فرار 
می‌کنند. باید سازوکاری اتخاذ شود که عکس این قضیه رخ دهد و متمولین در 

اولویت و اقشار ضعیف جامعه در انتهای صف پرداخت قرار گیرند.
اصغری

* با توجه به اتمام سفرهای استانی در سال اول و آشنایی کلی با مشکلات هر 
استان ان‌شاءالله امیدواریم مشکلات بزرگ هر استان در اولویت اول برای رفع 
و حل قرار گیرد و هر استان آن را لمس نمایند و در دور دوم سفرها به ترتیب 

اولویت به رفع مشکلات دیگر اهتمام شود.
محرمی

* افت تحصیلی دانش‌آموزان بخشی از خسارت‌های آموزش مجازی در دوران 
کرونا است. در این دوران مهارت‌های اجتماعی و تربیتی دانش‌آموزان نیز لطمه 

دیده که انتظار می‌رود به همت خانه و مدرسه جبران شود.
یوسفی

* اگر دولت گذشته به جای خودشیرینی برای غرب و غربی‌ها چند دستگاه 
آب شیرین‌کن هسته‌ای ساخته بود امروز مشکل آب شرب در بعضی مناطق 

کشور نداشتیم.
عبدی

* عصبانیت حامیان دولت قبل از موفقیت و مهار کرونا و مرگ و میر بالای 700 
نفر توسط دولت مردمی و جهادی برای چیست؟ نکند درخواست این‌ها ادامه 
روند دولت قبلی است که به امید برجام و FATF باید ماند تا آمریکا چه دستور 
و برنامه‌ای برای مهار کرونا داشته باشد و یا اینکه گفته می‌شد در یک کشور 
80 میلیونی چیزی نیست که روزانه 700 نفر بر اثر کرونا از دنیا بروند! چرا که 
آنچه از اهداف طیف اصلاح‌طلبان مشاهده شده بی‌ارزش بودن مردم است و دم 
از مردم می‌زنند تا رأی بگیرند و بعد از آن دیگر مردم برای آنها ارزشی ندارند. 
در حین سیل و زلزله باید مسئول به کیش و تفریح برود حالا سیل هم آمده که 
آمده چند تا تلفات گرفته طوری نیست؟ نباید رئیس‌جمهور پرستیژش را پایین 

بیاورد برود توی گل و لای و کپرها !!
اقبالی

* با توجه به بالا بودن شهریه مدارس غیرانتفاعی، متأسفانه بازدهی آن‌ها در 
مقابل این شهریه‌ها پایین است. انتظار می‌رود مسئولین امر با بازرسی و نظارت 

کارایی آن‌ها را بالا ببرند.
خدایی

* مدت‌هاست از فاجعه جنگ اوکراین سپری می‌شود چرا از سوی مجامع جهانی 
اقدام جدی برای پایان دادن به این جنگ صورت نمی‌گیرد.

فشی
* سال‌ قبل در اصفهان مشکل کم‌آبی داشتیم امسال همین مشکل در شهرکرد 
وجود دارد و مردم روزهای سختی را سپری می‌کنند. باید کاری کرد که مشکلات 

کشور به صورت اساسی حل شود و گرفتار روزمرگی نشویم.
سپهر

* معاون حمل و نقل وزارت صمت گفته مجوز افزایش قیمت خودروهای زیان‌ده 
خودروسازها صادر می‌شود. اولا باید به ارتقا کیفیت خودروها نیز اهتمام شود و ثانیا 
مردم نباید تاوان ریخت و پاش‌ها و حقوق‌های نجومی برخی مدیران خودروساز را 
بدهند. لازم و ضروری است تا سازمان‌های نظارتی و حسابرسی به هزینه‌کردهای 

آنها نظارت دقیق‌تری داشته باشند؟
قادری

* برخی از تولیدی‌های لباس زنانه با الگو گرفتن از غربی‌ها با دوختن لباس‌های 
نا‌متعارف اقدام به ترویج بی‌حیایی می‌کنند و این با غیرت مردم مسلمان و مومن 
ما همخوانی ندارد. از متولیان امر و اصناف محترم انتظار می‌رود نگذارند عده‌ای 

سودجو به ترویج اباحه‌گری بپردازند.
شکری

* جاده لوشان به سمت شهر جیرنده حدفاصل امامزاده حنفیه)ع( )بیورزن( تا 
جیرنده به‌دلیل عدم زیرسازی مناسب از بین رفته و به ماشین‌های عبوری آسیب 
می‌رساند و همچنین دارای شیب‌های تند و پیچ‌های غیراستاندارد می‌باشد. از 
اداره راه و شهرسازی منطقه درخواست داریم نسبت به ترمیم و مرمت آسفالت 

جاده و اصلاح شیب‌ها و پیچ‌های حادثه‌ساز آن اقدام نماید.
محمد بدری

 * چند روز قبل کنتور آب ساختمان ما واقع در خیابان پیروزی توسط سارقین 
به سرقت رفت. با پیگیری موضوع مامورین شرکت آب و فاضلاب به محل آمدند 
و بابت نصب کنتور جدید مبلغ دو میلیون تومان طلب کردند. بنویسید مسئله 

امنیت شهر و شهروندان چه می‌شود و پرداخت این هزینه‌ها برعهده کیست؟
علیخانی

* داخل اتوبوس شرکت واحد فردی را مشاهده کردم که پاهای خود را با کفش 
روی صندلی مقابل خود دراز کرده بود. از این صحنه که نوعی بی‌فرهنگی را ثابت 
می‌کند واقعا ناراحت شدم. چرا بعضی شهروندان به اصول اولیه زندگی جمعی 

توجه نمی‌کنند و از طرف دیگر از زمین و زمان نیز طلبکار هستند.
درودگر

* سد معبر هر روزه میدان خراسان به ویژه پایین‌تر از چهارراه تیردوقلو موجب 
ترافیک و بی‌نظمی در محل شده و نارضایتی ساکنین، کسبه و رهگذران را درپی 
داشته و دارد. از مسئولین شهرداری منطقه 15 برای رفع این معضل تقاضای 

اقدام مؤثر و فوری را داریم؟
چراغی

* سنگفرش میدان خراسان به خودروها و موتورسیکلت‌های عبوری خسارت وارد 
می‌کند. به نظر این طرح غیرکارشناسی بوده است و  باید مثل گذشته آسفالت شود. 
امیدواریم مورد توجه مسئولین شهرداری منطقه قرار بگیرد و ترتیب اثر بدهند.
طیبی‌فر

زیان راهبردی و هنگفت آلمان
از حذف نیروگاه‌های هسته‌ای

با تشدید بحران تامین انرژی در آلمان، معلوم شد حذف نیروگاه‌های 
هسته‌ای، چه هزینه گزافی برای این کشور بزرگ صنعتی به همراه داشته است.

روزنامه دنیای اقتصاد در بررسی »وابستگی انرژی به عنوان پاشنه آشیل 
اقتصاد آلمان« نوشت: آلمان یکی از اقتصادهای پیشرفته جهان است. داده‌های 

بانک جهانی نشان می‌دهد این کشور بزرگ‌ترین اقتصاد اتحادیه اروپاست.
در پایان سال 2021 میلادی اقتصاد آلمان از نظر تولید ناخالص داخلی 
اسمی در رتبه چهارم قرار گرفت. همچنین از نظر شاخص برابری قدرت خرید 
این کشور در رتبه پنجمین اقتصاد جهان قرار دارد. علاوه بر این، براساس 
برآوردهایی که از سوی صندوق بین‌المللی پول صورت گرفته است کشور 
آلمان به‌تنهایی بیش از 25 درصد اقتصاد اتحادیه اروپا را در سال 2021 
میلادی به خود اختصاص داده است. در ابتدای سال 2022 میلادی کشور 
آلمان به عنوان هفتمین مصرف‌کننده عمده انرژی جهان شناخته شده است. 
در این سال مصرف سالانه انرژی در آلمان به بیش از 12193 پتاژول رسیده 
است که بیش از 75 درصد آن از طریق سوخت‌های فسیلی، 6/2 درصد از 
طریق انرژی هسته‌ای و 16/1 درصد نیز با استفاده از منابع انرژی تجدیدپذیر 

فراهم شده است. 
آلمان یکی از نخستین کشورهایی است که سیاست زیست‌محیطی 
انرژی‌وند )Energiewende( را با هدف کاهش تولید کربن و رساندن سطح 
آن به تولید کربن سالانه صفر در  پیش گرفته و در تلاش است با استفاده 
از منابع تامین انرژی ایمن مصرف آن دسته از منابع انرژی را که خطرات 
زیست‌محیطی بالقوه‌ای دارند قطع کند. بر اساس این، و بر پایه طرحی که 
بیش از یک دهه است آغاز شده است و در پایان سال 2022 میلادی تکمیل 
می‌شود، آلمان بهره‌برداری از نیروگاه‌های هسته‌ای خود را متوقف خواهد 
کرد که همین مسئله به معنای از دسترس خارج شدن بیش از 6/2 درصد 

از منابع انرژی کشور است.
با این وجود، آمارها نشان می‌دهد فعلا وابستگی آلمان به واردات 
انرژی فسیلی در سطح بالایی )بیش از 75 درصد( قرار دارد. علاوه بر این، 
برآوردهای اقتصادی نشان‌دهنده آن است که حذف انرژی هسته‌ای سالانه 
برای اقتصاد آلمان بیش از 12 میلیارد دلار هزینه در بردارد که بخش عمده 
آن به سبب افزایش مصرف انرژی‌های فسیلی بوده است که باعث‌شده میزان 
مواجهه شهروندان آلمانی با آلودگی‌های ناشی از مصرف انرژی‌های فسیلی 
 افزایش یابد و به این ترتیب نرخ مرگ در اثر آلودگی انرژی‌های فسیلی رشد 

داشته باشد.
اقتصاد آلمان در یک دهه گذشته در نتیجه دو سیاست زیست‌محیطی 
حذف تدریجی نیروگاه‌های هسته‌ای و توقف کامل استخراج ذغال‌سنگ از 
معادن خود به‌صورت فزاینده‌ای به واردات انرژی از کشورهای خارجی وابسته 
شده  است. این نخستین ریسک ژئوپلیتیک عمده‌ای است که آلمان در حوزه 
انرژی با آن رو‌به‌رو شده است. دومین ریسک ژئوپلیتیک انرژی که آلمان باید 

با آن کلنجار برود مربوط به هزینه‌های اقتصادی و اجتماعی است که حذف 
نیروگاه‌های هسته‌ای از چرخه تولید انرژی به همراه داشته است، چرا که به 
علت گران بودن هزینه تولید انرژی‌های تجدیدپذیر و چالش‌های متعددی 
که در زمینه توسعه زیرساخت‌های این حوزه وجود دارد همچنان سرعت این 
کشور برای بهره‌برداری از آنها به حد کافی رشد نکرده است و همین موضوع 
زمینه‌ساز رشد استفاده از سوخت‌های فسیلی شده که مصرف آنها مشکل 
آلودگی زیست‌محیطی و رشد مشکلات مربوط به سلامتی را به همراه داشته 
است. برآوردها نشان می‌دهد کشور آلمان تنها در حوزه خدمات اجتماعی این 
مشکل، 12 میلیارد دلار هزینه داشته است. ضمن آنکه هزینه اقتصادی واردات 
و مصرف سوخت فسیلی به بیش از 20 میلیارد دلار می‌رسد. بنابراین پیامدهای 
انسانی و اقتصادی حذف نیروگاه‌های هسته‌ای دومین ریسک ژئوپلیتیکی است 
که آلمان با آن مواجه است. سومین ریسک ژئوپلیتیک که آلمان با آن مواجه 
است افزایش وابستگی این کشور به واردات انرژی از کشورهای خارجی بوده 
است که به‌خصوص مسئله روسیه برای اقتصاد و سیاست خارجی این کشور 

هزینه‌زا شده است.
شرق: دنبال تضمین آمریکا نگردید
برجام از اول هم داوطلبانه بود)!(

روزنامه غربگرایی که زمانی ادعا کرده بود »امضای کری تضمین است«، 
حالا می‌گوید: ایران بدون گرفتن تضمین و بدون مطالبه بسته شدن پرونده 

سیاسی آژانس، برجام را احیا کند!
»شرق« نوشت: روند پر افت‌وخیز برای احیای برجام در یک سال و نیم 

اخیر، با افتی دیگر مواجه شد.
افت جدید در منحنی امید بعد از بیانیه سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
رخ داد که مدعی شد »متأسفانه پاسخ ایران سازنده نیست«. هم زمان یک 
سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا نیز از »بسته شدن چند شکاف در چند 

هفته اخیر و باقی ماندن برخی شکاف‌های دیگر« گفته بود.
در همین زمینه نشریه پولیتیکو به نقل از یک مقام آمریکایی، نقل کرده 
که »ما در حال بررسی پاسخ ایران هستیم؛ اما اصل مسئله این است که این 
پاسخ اصلا دلگرم‌کننده نیست«. او اضافه کرده است که »بر مبنای این پاسخ 

به نظر می‌رسد که عقبگرد کرده‌ایم«. 
صرف نظر از اظهارات مقامات آمریکایی که می‌تواند تبلیغی و با توجه به 
سیاست داخلی باشد، تنها راهی که برای حدس محتوای پاسخ ایران وجود دارد، 
مرور آخرین اظهارات مقامات ایرانی است. آقای امیرعبدالهیان در جریان سفر 
به مسکو بر دو نکته، یکی تضمین‌ها و دیگری پادمان، تأکید کرده بود. ایشان 
درباره تضمین‌ها بر لزوم »یک متن نیرومند در موضوع تضمین... و ضمانت‌های 

قوی‌تر و قابل اعتمادتر« در این زمینه تأکید و اضافه کرده بود که »موضوع 
حل وفصل مسائل باقی مانده پادمانی در آژانس هم مورد توجه جدی ماست«؛ 
بنابراین می‌توان حدس زد که موضوعات اصلی باقی مانده ممکن است این 
دو موضوع باشد. درباره تضمین‌ها و با توجه به سابقه پایبندی کامل ایران به 
برجام ۹۴ و خروج کاملا بی‌دلیل آمریکا از توافق، ایران بدون تردید حق دارد 
به آمریکا بی‌اعتماد باشد؛ اما مسئله این است که آیا »ضمانت‌های قوی‌تر و 

قابل اعتمادتر« اساسا ممکن است یا خیر.
واقعیت این است که از ابتدا قرار بود برجام یک »برنامه عمل داوطلبانه« 
برای ایجاد اعتماد باشد. مهم اینکه شکل گیری این توافق به این صورت به 
سود ایران بود؛ چرا که تعهدات هسته‌ای ایران در قالب ان پی تی و موافقت 
نامه پادمان مشخص است و ایران نباید خود را به تعهدات بیشتر و الزام‌آوری 
ورای دو سند مذکور متعهد می‌کرد. آنچه موجب خروج آمریکا از برجام شد، 
پدیده ترامپ بود که در تاریخ حدودا ۲۴۰ ساله آمریکا یک استثنا بود؛ کمااینکه 
او از شماری دیگر از توافقات آمریکا نیز خارج شد و حتی برای خروج از ناتو 

هم دورخیز کرده بود.
در چنین پس زمینه‌ای، آنچه مهم است، این است که تضمین حقوقی 
و اقتصادی برای برجام ممکن نیست. به علاوه، حتی خروج از یک عهدنامه 
نیز غیر ممکن نیست؛ کما اینکه آمریکا به راحتی از عهدنامه مودت با ایران 
خارج شد. بدیهی است که اگر دولت آتی آمریکا قصد خروج از اصل توافق را 
داشته باشد، چند بند به عنوان تضمین در همین توافق به هیچ عنوان مانع 
آن نخواهد بود. تضمین اقتصادی به معنی ذی نفع کردن آمریکا و ایران در 
اقتصاد‌های یکدیگر نیز ممکن نیست؛ چون برجام تنها بر تحریم‌های مرتبط با 
برنامه هسته‌ای ایران متمرکز است و تحریم‌های اولیه آمریکا و دیگر تحریم‌های 

ثانویه هیچ گاه قرار نبود که لغو شوند. 
اما دو نوع تضمین ممکن است: یکی تضمین سیاسی و دیگری »تضمین 
ذاتی«. عمر تضمین سیاسی البته محدود به دولت حاضر در آمریکاست؛ اما 
تضمین ذاتی به معنی امکان احیای برنامه هسته‌ای ایران در صورت خروج 
آمریکا از برجام همیشه وجود داشته و دارد. در واقع این تنها تضمین قوی برای 
برجام است. ایران می‌تواند با اعتماد به نفس و بدون درخواست تضمین از آمریکا 
بر اهرم معتبر خود که عبارت است از دانش و تجربه هسته‌ای کارشناسان خود 
و زیرساخت‌های هسته‌ای خود متکی باشد و هر آن، در صورت خروج آمریکا 
از برجام اقدام به احیای برنامه هسته‌ای کند. بی‌شک این تنها تضمین مؤثری 
است که می‌تواند مانع معتبری در راه خروج دولت آتی آمریکا از برجام باشد.
نویسنده می‌افزاید: یک راه‌حل خروج از بن‌بست می‌تواند این باشد که 
ایران بسته شدن پرونده پادمانی را به یک خط قرمز قطعی تبدیل نکند و 
ضمن کوشش برای حل این مسئله تا روز اجرای مجدد برجام، بر اولویت‌های 
مهم‌تر و در رأس آنها »سفره مردم« که آقای رئیسی آن را اولویت اصلی خود 
اعلام کرده بود، متمرکز شود. اگر احیای برجام در روزهای آتی ممکن نشود، 
ممکن است دینامیک سیاسی جدید در ماه سپتامبر و اوج گرفتن مبارزات 
انتخاباتی در آمریکا موجب تعلیق مذاکرات تا بعد از پایان انتخابات آمریکا شود.

1-یک معیار مهم در ارزیابی مدیران، میزان رضایت و امیدی است 
که در میان ملت یا دشمنان برمی‌انگیزند. مدیران به همان میزان که 
در خدمت به مردم موفق باشند، موجب کینه دشمن خواهند شد. در 
این صورت، طبیعی است زبان دشمنانی که روی نقاط ضعف و گرفتاری 
مانور می‌دادند، کُند شود و به ناچار، خبرهای خوب را سانسور کنند. 
این واقعیتی است که پس از راه‌اندازی طرح ملی غدیر و تامین آب 
۴.۷ میلیون نفر در 26 شهر و 1608 روستای خوزستان به چشم آمد. 
رسانه‌های بیگانه و دنباله‌های آنها ترجیح دادند حاصل همت ‌و تلاش 
چندهزار مهندس و کارگر ایرانی را سانسور کنند. آنها در حالی ناراحتی 
خود را از شادمانی مردم بروز دادند که ظرف چند سال گذشته، با بهانه 

کردن مشکل آب، به التهاب و ناامنی در خوزستان دامن زده بودند.
2- پروژه آبرسانی غدیر، متاسفانه ۱۲ سال به طول انجامیده بود. 
بهانه، فقدان منابع مالی بود. پروژه تا سال گذشته، فقط ۴۵درصد 
پیشرفت داشت و قرار بود سه سال دیگر هم طول بکشد! اما با همت 
دولت و قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیا)ص(، ظرف ده ماه به سرانجام 
رسید تا مردم شریف خوزستان، بیش از این در رنج نباشند. این، یکی 
از ده‌ها مصداق احیای اعتماد و امید و نشاط در میان مردم است. دولت، 
درست در زمانی که به مهار قتل‌عام روزانه 709 نفر در اثر کرونا همت 
می‌گماشت، در زمینه گسترش دیپلماسی و افزایش درآمدهای نفتی 
و غیرنفتی جدیت به خرج داد و ضمنا، ظرفیت‌های ملی را تدریجا به 
میدان آورد. این‌گونه بود که دهان رسانه‌های آمریکایی و انگلیسی و 
صهیونیستی چه در موضوع کرونا و چه معضل آب خوزستان دوخته شد.
3- اکنون دیگر خبری از یاوه‌گویی نتانیاهو نیست. او 20 خرداد 
1397 گفته بود »مردم ایران قربانی یک رژیم استبدادی بی‌رحم هستند 
که حتی آب مورد نیاز را هم از آنها دریغ می‌کند. عیسی کلانتری وزیر 
پیشین کشاورزی ]رئیس وقت سازمان محیط‌زیست[ اشاره کرد که 
به‌دلیل آسیب‌های محیط‌زیستی، ۵۰ میلیون نفر از جمعیت ایران ناچار 
به ترک خانه خود خواهند بود.« نتانیاهو در ادامه می‌گوید: »اسرائیل از 
مردم ایران حمایت می‌کند و می‌خواهد به نجات تعداد بی‌شماری از آنها 
کمک کند. ما از فناوری خوبی برخورداریم و می‌توانیم حدود 90 درصد از 
آب فاضلاب خود را بازیافت کنیم. اسرائیل توانایی لازم برای جلوگیری 
از این فاجعه زیست‌محیطی را دارد. اسرائيل وبسایتی به فارسی برای 
آموزش مقابله با بحران آب راه‌اندازی کرده. ما به کشاورزان ایرانی نشان 
می‌‌دهیم چگونه خانواده خود را سیر کنند. مردم ایران نباید به تنهایی 

در برابر چنین رژیم بی‌‌رحمی بایستند«!
4- این لاف گزاف، در حالی بود که رژیم صهیونیستی در کنار 
مدیترانه، با بحران آب و خشکسالی دست به‌ گریبان بود. روزنامه‌ 
هاآرتص همان زمان هشدار داده بود »حتی اگر امسال پربارش باشد، 
اسرائیل همچنان در وضعیت بحران آب باقی خواهد ماند. مقامات ذی‌ربط 
می‌گویند، دریاچه طبریه به‌عنوان بزرگ‌ترین منبع آب، تا چند سال دیگر 
به‌طور کامل از بین می‌رود و به مرداب تبدیل می‌شود«. روزنامه تایمز 
اسرائیل هم به نقل از سازمان آب رژیم صهیونیستی هشدار داده بود در 
صورت تداوم وضعیت بحرانی، ممکن است در برخی مناطق، هیچ آبی در 
لوله‌‌ها وجود نداشته باشد. رژیم صهیونیستی از بزرگ‌ترین وارد‌کنندگان 

آب در منطقه بوده است.
5- سخنان فریبکارانه نتانیاهو، دقیقا همان زمانی بود که 
صهیونیست‌ها از آمریکا می‌خواستند برای به زانو درآوردن ملت 
ایران، فشار تحریم‌ها را »حداکثری« کنند. در عین حال، گروهک‌های 
تروریستی مزدور سیا و موساد و MI6، سرگرم تحریک به اغتشاش 
و اقدامات خرابکارانه در مناطقی مثل خوزستان بودند. نخست‌وزیر 
مستاصل اسرائیل در ویدئوی مذکور، روی سخنان کسی )معاون بعدی 
رئیس‌جمهور و رئیس سازمان محیط‌زیست در دولت روحانی( مانور 
می‌داد که دو سال بعد، رئیس سازمان محیط‌زیست شد؛ اما نه‌تنها اتفاق 
سازنده‌ای در این سازمان رخ نداد، بلکه کسی به معاونت سازمان انتخاب 
شد که همکار رسانه‌های ضدایرانی و جاسوس بیگانگان بود. جاسوسان 

محیط‌زیستی مرتبط با موساد، در همین دوره بازداشت شدند. 
6- ناتوان‌نمایی کشور، بدون کمترین همت و تدبیر برای حل 
مشکلات، و موکول کردن مسئولیت‌ها به بستن با کدخدا، ویژگی 
 بارز مدیریت اشرافی غربگراست. در رأس این مدیریت، کسی بود که
17 خرداد 94 گفت »تحریم‌های ظالمانه باید از بین برود تا سرمایه بیاید، 
تا مسئله محیط‌زیست، اشتغال جوانان، و صنعت حل شود، تا آب خوردن 
مردم حل شود، تا منابع آبی زیاد شود«. طبیعتا، تا وقتی مشکلات سر 
جای خود بود و دولت، اهتمام جدی به حل مشکلات نمی‌کرد، دلیلی 
نداشت دشمن، تحریم‌ها را بردارد. ما با یک چرخه دائما کاهنده و 
تحلیل‌برنده توانمندی‌های ملی مواجه بودیم. باورکردنی نیست؛ اما 
اوایل مرداد 1394 )دو ماه بعد از سخنان آقای روحانی( آقای »ع- ف« 
از نمایندگان حامی دولت در مجلس نهم گفت: »احساس می‌‌شود در 
۱۲ سال گذشته، اروپا از ورود ابرهای بارشی به آسمان ایران جلوگیری 
کرده، و از زمان توافق، آب و هوا به کلی متحول شده)!( باران‌‌هایی که 
به‌صورت سیل درآمده حتما همین باران‌های بلوکه‌شده ایران بوده که 
پس از لغو تحریم‌‌ها آزاد شده. مشاهده می‌‌کنید شرایط جوی بعد از 
مذاکرات تغییر کرده و بارش‌ها افزایش پیدا کرده و گرما کاهش یافته. 
به نظر می‌‌رسد علت خشکسالی‌‌های اخیر، جنگ و جدال هسته‌ای بوده 
است«! این در حالی بود که برجام، صرفا امضا شده بود و تازه، از اواخر 

دی‌ماه 94 به اجرا درمی‌آمد!
7- چالش مشابه مسئله آب، مشکل تامین برق و گاز بود. قطع برق 
همزمان با گرمای بی‌سابقه، کلافه‌کننده و آزاردهنده شده بود. سطح 
چالش به این حد نازل رسیده بود که مردم و فعالان اقتصادی از دولت 
می‌خواستند جدول خاموشی‌ها را اعلام کند تا بتوانند برنامه‌ریزی 
کنند؛ اما همان هم دریغ می‌شد. کشور در حالی دچار چالش شده 
بود که می‌توانست و باید، طبق سند چشم‌انداز، سیاست‌های اقتصاد 
مقاومتی و برنامه توسعه، صادر‌کننده برق و گاز در منطقه باشد؛ بدون 
نفت، ارز‌آوری داشته باشد و سازوکار مبادلات با همسایگان را چنان 
در هم بتند، که تحریم از خاصیت بیفتد. اما متاسفانه، مدیریتی که در 
حوزه نفت می‌گفت »پالایشگاه‌‌سازی، کثافت‌کاری است«، در حوزه نیرو 
 ادعا می‌کرد »ساخت نیروگاه برای ۲۰۰ ساعت، توجیه اقتصادی ندارد 
و زیر بار فشار مافیای نیروگاه‌‌‌‌‌سازی نمی‌‌روم«؛ در حوزه ساخت‌وساز 
مسکن هم که می‌توانست پیشران رونق اقتصاد کشور باشد، افتخار 
می‌کرد حتی یک واحد مسکونی نساخته؛ و مدیر چهارم مدعی بود 

»تاکید بر خودکفایی در تولید گندم اشتباه است«!
8- یک معیار مهم در ارزیابی عملکرد مدیران، میزان امیدی است که 
در میان ملت برمی‌انگیزند، و بغُضی که در دل دشمنان پدید می‌آورند. 
اگر تسریع در بهره‌برداری از پروژه آبرسانی، مردم را امیدوار و شادمان 
 می‌کند، طبیعی است که دشمنان مترصد برای ایجاد نارضایتی را
سر خشم بیاورد و مثلا قرارگاه خاتم‌الانبیای سپاه پاسداران را بارها 
تحریم کنند. در ماجرای تحریم بنزین هم مهندسان سپاه بودند که 
به ساخت پالایشگاه ستاره خلیج‌فارس همت گذاشتند و با تولید 
و صادرات بنزین، تحریم‌کنندگان را تحقیر کردند. نقطه مقابل این 
رویکرد، مدیریتی بود که با حذف کارت سوخت )شفافیت(، موجبات 
قاچاق روزانه 100 میلیارد تومان )144 هزار میلیارد تومان ظرف 4 سال( 
را فراهم کرد و با سوءتدبیر عجیب خود، مجال آشوب‌افکنی را در آبان 

1398 به دشمن داد.
9- اکنون می‌توان به حکمت بیانات رهبر انقلاب در دو دیدار به 
فاصله یک سال پی برد. ایشان ششم مرداد 1400 در آخرین دیدار با 
دولت دوازدهم فرمودند: »دیگران باید از تجربه‌‌های شما استفاده کنند. 
یک تجربه عبارت است از بی‌‌اعتمادی به غرب. در این دولت معلوم شد 
که اعتماد به غرب جواب نمی‌دهد؛ به ما کمک نمی‌کنند و هرجا بتوانند 
ضربه می‌زنند؛ آنجایی که ضربه نمی‌زنند، آنجایی است که امکانش را 
ندارند؛ این تجربه‌ بسیار مهمّی است. مطلقاً نبایستی برنامه‌‌های داخلی 
را به همراهی غرب موکول و منوط کرد،‌ چون قطعاً شکست می‌خورَد. 
شماها هم هرجایی که کارهایتان را منوط کردید به غرب، ناموّفق 
ماندید؛ هرجایی که قد عَلَم کردید و حرکت کردید، موفّق شدید. نگاه 
کنید کار را؛ کارکرد دولت‌های یازدهم و دوازدهم این‌جوری است. هرجا 
شما موضوعات را به توافق و مذاکره‌ با غرب و آمریکا و مانند اینها 
موکول کردید، آنجا ماندید و نتوانستید پیش بروید؛ چون آنها کمک 
 نمی‌کنند، دشمنند دیگر... یک‌بار توافق‌ها را نقض کردند و کاملاً بی‌‌هزینه 
 نقض کردند. و الان هم که گفته می‌شود بایستی تضمین بدهید که 

نقض نمی‌کنید، می‌گویند تضمین نمی‌دهیم«.

چند معیار مهم در ارزیابی
دولت روحانی و رئیسی

یادداشت روز

بقیه در صفحه ۱۱

صفحه 2
دوشنبه ۱۴ شهریور ۱۴۰۱
۸ صفر 1444 - شماره ۲۳۱۱۲

مدیرمسئول کیهان در مصاحبه با فارس: 

مذاکره، شتر مجنون است
به کوی لیلی نمی‌رود

المیادین:

عملکرد آژانس انرژی اتمی
مصداق سیاسیک‌اری و استاندارد دوگانه است

حسین شریعتمداری 
تحریم‌های اقتصادی را تنها 
اهرم باقی‌مانده در دست 
ایران  با  آمریکا برای مقابله 
اسلامی عنوان کرد و گفت: از 
این روی با جرات می‌توان گفت 
که این مذاکرات راه به جایی 
نمی‌برد و می‌بینید که تاکنون از 
»ناکجاآباد«! بیرون نرفته است.
ی  ر ا یعتمد شر حسین 
مدیرمسئول روزنامه کیهان در 
با خبرنگار خبرگزاری  گفت‌و‌گو 
فارس گفت: چالش هسته‌ای ۲۰ 
ساله کشورمان با آمریکا و اروپا 
به وضوح نشان می‌دهد که حریف 
نگران تولید سلاح هسته‌ای از جانب 
ایران نیست، بلکه از آن به‌عنوان 
استفاده  تحریم‌ها  برای  بهانه‌ای 
می‌کند و از آنجا که تحریم‌های 
اقتصادی تقریباً تنها اهرم باقی‌مانده 
در دست آمریکا برای مقابله با ایران 
اسلامی است، هرگز از آن دست 

نخواهد کشید.
وی افزود: از این روی مذاکره 
برای لغو تحریم‌ها آب در ‌هاون 
کوبیدن است و با جرأت می‌توان 
گفت که این مذاکرات راه به جایی 
نمی‌برد و می‌بینید که تاکنون از 

»ناکجاآباد«! بیرون نرفته است.
کیهان  روزنامه  مدیرمسئول 
در ادامه گفت: به‌عنوان مثال یکی 
از موارد اختلاف تاکید ایران بر 
تضمین آمریکا مبنی بر پایبندی به 
تعهداتش است و آمریکا با صراحت 
اعلام می‌کند که تضمین نمی‌دهد! 
خُب! این چه توافقی است که طرف 
مقابل حاضر نیست درباره عمل به 
تعهداتش تضمین بدهد؟! وقتی 
آمریکا اعلام می‌کند که حاضر 
نیست برای عمل به تعهداتش 
تضمین بدهد، با صراحت اعلام 
کرده است که اهل توافق نیست! 
یعنی مذاکره می‌کنیم که توافق 

نکنیم؟!
شریعتمداری گفت: نگاهی به 
چالش ۲۰ ساله بیندازید! انگار 
شرح وظیفه و دستورالعملی که 
برای آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
تعریف شده است، پیشگیری از 
صنعت هسته‌ای صلح‌آمیز ایران، 
بازرسی‌های فراگیر از مراکز نظامی 
کشورمان به بهانه فعالیت هسته‌ای 
اعلام نشده! و ارائه اطلاعات نظامی 
ایران به آمریکا، اسرائیل و برخی از 

کشورهای اروپایی است. 
وی افزود: به گفته آقای اسلامی 
ریاست محترم سازمان انرژی اتمی 
ایران؛ صنعت هسته‌‌ای ایران کمتر از 
۲ درصد از ظرفیت هسته‌‌ای جهان 
را تشکیل می‌دهد اما ۲۵ درصد از 
بازرسی‌‌های آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی به ایران اختصاص یافته است!
مدیرمسئول روزنامه کیهان در 
پاسخ به این سؤال خبرنگار فارس 
که چاره چیست؟ گفت: خروج 
از NPT. ما در پی تولید ساح 
هسته‌ای نیستیم ولی بیشترین 
فشار آژانس روی ایران متمرکز شده 

است و در همان حال هند، پاکستان 
شمالی دارای سلاح اتمی  و کره‌
هستند و عضو NPT هم نیستند.

شریعتمداری تصریح کرد: البته 
اسرائیل هم عضو NPT نیست و 
دارای سلاح هسته‌ای است. ولی 
رژیم صهیونیستی حساب دیگری 
دارد و باید از صفحه روزگار محو 

شود. 
وی گفت: مواد ‌۳، ‌۴، ۵ و ۶ 
پیمان منع گسترش سلاح‌های 
هسته‌ای یعنی همان ان‌پی‌تی 
بر مبادله دانش هسته‌ای میان 
کشورهای عضو این پیمان تاکید 
دارد و تبادل تجهیزات مورد استفاده 
در بهره‌گیری صلح‌آمیز از این دانش 
را به کشورهای عضو توصیه می‌کند 

اما در مورد ایران فقط به فقط بر 
انجام بازرس‌های گسترده تاکید 

شده است! 
کیهان  روزنامه  مدیرمسئول 
افزود: فراز و نشیب‌های چالش 
۲۰ ساله کمترین تردیدی باقی 
نمی‌گذارد که اگر اهل باج دادن 
نباشیم ـ که دولت کنونی این‌گونه 
نیست ـ مذاکرات هرگز به نقطه‌ای 
نخواهد رسید که منافع کشورمان 
را در پی داشته باشد و سرانجام 
به این نتیجه می‌رسیم که تنها 
 NPT راه پیش رویمان خروج از 

است.
شریعتمداری اضافه کرد: ماده 
۱۰ معاهده ان‌پی‌تی، این حق را 
برای تمام کشورهای عضو قائل 

شده است. وی در پایان، مذاکره 
با آمریکا را به »شتر مجنون« در 
داستان ملای رومی تشبیه کرد و 
گفت: مجنون که آهنگ کوی لیلی 
داشت بر ناقه‌ای نشست که کره‌ای 

در شهر داشت. 
در مجنون شوق رفتن به کوی 
لیلی موج می‌زد ولی ناقه که 
تاب دل کندن از کره خود را 
نداشت، قدم از قدم برنمی‌داشت و 
چنین بود که به قول ملای رومی 
»یک دو روزه ره بدین احوالها- 
مانده مجنون در تردد سالها« ... 
مجنون در نهایت چاره کار را در 
آن می‌بیند که از ناقه پیاده شود 
 و راه کوی لیلی را به پای خود 

بپیماید.

پایگاه اینترنتی شبکه 
»المیادین« در گزارشی به 
آژانس  قبول  غیرقابل  عملکرد 
انرژی اتمی و وجود سیاسی‌کاری 
و معیارهای دوگانه در رسیدگی 
این نهاد، به پرونده‌های مختلف 

پرداخت.
شبکه  ینترنتی  ا پایگاه 
به  گزارشی  در  »المیادین« 
روند کار و فعالیت‌های آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی اشاره کرده 
و مهم‌ترین چالش‌ها در عملکرد 
آن را سیاسی‌کاری، وابستگی به 
قدرت‌های جهانی و انحراف از مسیر 
درست در بررسی‌های فنی خود 
برشمرده است. این گزارش همچنین 
به خارج بودن رژیم صهیونیستی از 
دایره نظارت سازمان انرژی اتمی 
و عدم اطلاعش از فعالیت‌های 
هسته‌ای تل‌آویو اشاره می‌کند که 
نشانگر استانداردهای دوگانه این 

نهاد است.
سیاسی‌کاری و انحراف از واقعیت

در این گزارش آمده است: 
اتهامات به آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی مبنی بر سیاسی بودن 
از حقیقت در  انحراف  ارزیابی‌ها، 
بررسی‌ها، عدم تعهد به بی‌طرفی 
و فعالیت آن به عنوان بازوی ایالات 
متحده آمریکا مانند همه ساختارها 
و نهادهای سازمان ملل متحد ادامه 
دارد. این انحرافات و اتهامات در 
مذاکرات فعلی برنامه هسته‌ای 
ایران که در مسیر ادعاهای آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی قرار دارد، 
مشهود است. در حالی که بسته 
شدن این پرونده‌ توام با سیاسی‌کاری 
روی وضعیت تهران تاثیر زیادی 
ندارد؛ در حالی که واشنگتن اصرار 
دارد مسیر مذاکره را از رابطه تهران 

با سازمان ملل منحرف کند.
بر اساس این گزارش، »اکثم 
کارشناس  و  روزنامه‌نگار  سلیمان« 
اروپا، درخصوص شیوه کار  مسائل 
و فعالیت آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی در گفت‌وگو با شبکه المیادین، 
در اشاره به تفاوت لحن صحبت‌ها و 

مدیرکل  گروسی«  »رافائل  مواضع 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در 
مذاکرات رفع‌ تحریم‌های ایران و 
نیروگاه زاپروژیا اوکراین، تصریح کرد: 
»لحن صحبت‌های مدیرکل آژانس 
بین‌المللی اتمی درباره نیروگاه 
زاپروژیا، لحنی دیپلماتیک است؛ و 
دلیل این لحن ترس از سیاسی‌شدن 
روند رسیدگی‌های آژانس است که 
سابقه‌ای تاریخی دارد؛ آژانس انرژی 
اتمی نباید مثل پلیس غرب عمل 
کند، بلکه باید عملکرد و نقش آن 

باید صرفاً عملکردی فنی باشد.«
وی در ادامه این گفت‌وگو 
خاطرنشان می‌کند که ترس مسکو از 
رسیدگی به موضوع نیروگاه زاپروژیا 
این است که کرملین می‌داند این 
مسئله فقط به آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی برنمی‌گردد، بلکه به تمام 
نهادهای سازمان ملل مرتبط می‌شود 
که روند فعالیت‌شان سیاسی شده‌ 
است. این کارشناس مسائل اروپا 
تاکید می‌کند که »سیاسی کاری 
هرگز از روند رسیدگی‌های آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی از جمله در 
پرونده هسته‌ای ایران دور نبوده 
است«. وی در ادامه توضیح می‌دهد 
که تجارب تاریخی از پرونده‌های 
عراق گرفته تا سوریه، سوء‌ظن‌ها 
به فعالیت‌ها و روند کاری آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی و سازمان منع 
اشاعه سلاح‌های شیمیایی را تقویت 
کرده و مشروعیت می‌دهد. موضوع 
برای ایران روشن است که امضای 
توافقنامه بدون بسته‌شدن پرونده 

آژانس، توافق را بی‌معنا می‌کند.
فعالیتی خاکستری 

بر مبنای استانداردهای دوگانه
به گزارش المیادین، نکته جالب 
توجه این است از این آژانس به 
عنوان »دیده‌بان هسته‌ای« یاد 
می‌شود، اما در واقع نظارت آن تنها 
به اعضای معاهده منع گسترش 
سلاح‌های هسته‌ای محدود می‌شود. 
بنابراین، در چنین معادله‌‌ای رژیم 
صهیونیستی خارج از کنترل آژانس 
باقی می‌ماند؛ نتیجه آن است که 

تل‌آویو بر سیاست خاموشی و 
سکوت هسته‌ای خود، باتوجه به 
همدستی با جامعه بین‌الملل و 
حمایت‌های آمریکا، پافشاری کرده 
و به مسیر نادرست خود ادامه 
می‌دهد. گذشته از چشم‌پوشی 
آژانس انرژی اتمی از وجود زرادخانه 
هسته‌ای رژیم صهیونیستی، علامت 
سؤال‌های دیگری نیز در ارتباط با 
عملکرد آژانس طی سال‌های گذشته 
ایجاد شده است. این علامت سؤال‌ها 
به ویژه درخصوص روابط آشفته 
آژانس با ایران و برنامه هسته‌ای 
آن، در حالی که برنامه‌ تهران 
اهداف صلح‌آمیز را تایید می‌کند و از 
آژانس می‌خواهد که از سیاسی‌شدن 

بررسی‌ها پرهیز کند.
در ادامه این گزارش آمده است: 
آژانس انرژی اتمی بعد از سخنرانی 
رئیس‌جمهور  آیزنهاور«  »دوایت 
ایالات متحده در برابر مجمع عمومی 
سازمان ملل در سال ۱۹۵۳ تحت 
عنوان شعار »تسخیر اتم برای صلح« 
تأسیس شد، اما تولد رسمی آن 
سه سال بعد با اتفاق آرا ۸۱ کشور 
شکل گرفت. آژانس انرژی اتمی 
به عنوان نهادی حساس و بخشی 
مهم از سازمان ملل متحد موظف 
است با کشورهای عضو و شرکای 
متعددی در سراسر جهان تعامل 
داشته باشد و کار کند؛ کار فعالیتی 
که باید در چارچوب ماموریت دوگانه 
اشاعه هسته‌ای در زمینه‌های علمی 
صلح‌آمیز و نظارت بر این روند اشاعه 
صلح‌آمیز، در جهت حصول اطمینان 
از عدم استفاده از آن برای اهداف 

نظامی باشد.
مقام آمریکایی: در حال بررسی 

پاسخ ایران هستیم
سخنگوی  وربرگ«،  »ساموئل 
منطقه‌ای وزارت امور خارجه آمریکا 
در گفت‌وگو با شبکه تلویزیونی 
»الشرق« تصریح کرد که کشورش 
در حال رایزنی با متحدان خود 
درخصوص پاسخ ایران به نقطه 
نظرات آمریکا در مورد پیش‌نویس 
توافق هسته‌ای است و آمریکا پاسخ 

خود را پس از پایان رایزنی‌ها به 
اتحادیه اروپا که نقش میانجی را ایفا 

می‌کند، ارسال خواهد کرد. 
سخنگوی منطقه‌ای وزارت 
خارجه آمریکا تصریح کرد: آمریکا 
در حال هماهنگی و رایزنی با 
این  امضاکننده  اروپایی  متحدان 
توافق )انگلیس، فرانسه و آلمان( 
است. وی افزود: باید نقطه نظرات 
ایران را بررسی کنیم و در زمان 
مناسب از طریق میانجی اروپایی به 

آن پاسخ خواهیم داد.
این مقام آمریکایی گفت که 
آمریکا معتقد است که »تا زمانی 
که بر سر همه جزئیات توافق نکنیم، 

توافقی وجود ندارد.«
وربرگ در ادامه گفت وگو با 
شبکه تلویزیونی الشرق گفت که 
کشورش معتقد است که »تحقیقات 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نباید 
به شروط بازگشت به توافق هسته‌ای 
مرتبط شود زیرا ایران با توجه به 
تعهداتش در معاهده منع گسترش 
سلاح‌های هسته‌ای بایستی با آژانس 

همکاری کند.«
این مقام آمریکایی در بخش 
دیگری از این مصاحبه گفت که 
آمریکا سازوکارها و ابزارهای لازم 
را برای برخورد با آنچه به زعم وی 
»چالش‌های امنیتی از جانب ایران 
به‌ویژه در حوزه برنامه موشکی 

است« دارد.
برپایه این گزارش، وربرگ در 
ادامه همچنین مدعی »خطرناک 
بودن« برنامه دفاعی و بازدارنده 
موشکی ایران شد و آن را »خطری 
برای امنیت آمریکا و متحدانش در 
خاورمیانه- حتی در صورت بازگشت 
به توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ 

میلادی-« خواند.
روایت نماینده مجلس 

از پیش‌نویس توافق احیای برجام
»علی خضریان« نماینده مردم 
تهران در مجلس شورای اسلامی در 
یادداشتی درباره پیش‌نویس توافق 
احیای برجام نوشت: »در نشست 
با فعالان دانشجویی دانشگاه‌های 

پیش‌نویس  متن  پیرامون  تهران 
مذاکرات وین، ضمن انتقاد از برخی 
که  کلی‌گویی‌ها  و  پنهان‌کاری‌ها 
منجر به انحراف از محتوای متن 
می‌شود، بر ضرورت بهره‌مندی از 
ظرفیت فعالان سیاسی و دانشگاهی 
در جهت بررسی و نقادی با هدف 
رسیدن به یک ‌ توافق خوب تأکید 

شد.
خضریان نوشت: بر اساس متن 
پیش‌نویس، این‌طور نیست که ‌ 
آمریکا، تحریم‌های برجامی را رفع 
و سپس ما آن را راستی‌آزمایی 
کنیم و در صورت رفع تحریم‌ها، 
ایران اقدامات کاهشی هسته‌ای 
خود را بعد از تحقق آن دو شرط، 
انجام دهد. بلکه قبل از رفع همه 
تحریم‌ها، ایران باید اقدامات خود را 
انجام دهد. برای نمونه، در ضمیمه 
سوم توافق، ۶ مرحله در نظر گرفته 
شده است و در صورت امضای این 
متن، پس از روز جمع‌بندی، آمریکا 
سه دستور اجرایی که مربوط به 
تحریم‌های نفتی نیست را رفع 
می‌کند و ایران بلافاصله قبل رفع 
تحریم نفتی و راستی‌آزمایی آن، 
اقدامات کاهشی هسته‌ای  عمده 

خود را آغاز می‌کند.
نماینده مردم تهران افزود: یکی 
از موضوعاتی که می‌بایست در متن 
توافق به آن توجه شود این است که 
آمریکا می‌بایست تضمین دهد که از 
توافق خارج نشده، مکانیسم ماشه 
را اعمال نکرده و تحریم جدیدی 
وضع یا باز وضع نکند، اما متأسفانه 
هیچ‌یک از تضامین بیان‌شده تاکنون 
در متن توافق اخذ نگردیده است 
به‌طوری‌که در بند ۱-۵ تصمیم 
کمیسیون مشترک، سخنان بایدن و 
یا به تعبیری مکتوب آن در ۳۰ اکتبر 
۲۰۲۱ به‌عنوان یک تضمین محکم 
مورد پذیرش قرار گرفته است. 
جالب‌تر آن‌که در همین بیان نیز 
به‌جای اینکه آمریکا به ایران تضمین 
دهد، انجام تعهدات آمریکا مشروط 

به انجام تعهدات ایران شده است!

گفت و شنود

شما بفرمائيد!
گفت: مردم در بسیاری از کشورهای اروپایی، از جمله؛ آلمان، فرانسه 
 و انگلیس، چک، سوئیس و‌... علیه ناتو و اتحادیه اروپا دست به تظاهرات 

و آشوب‌های خیابانی زده‌اند. 
گفتم: چرا؟! 

گفت: گرانی، قحطی، افزایش چند برابری قیمت سوخت، تعطیلی کارخانه‌ها، 
وحشت از سرمای شدید و یخبندان زمستان و‌...

گفتم: حالا چه می‌خواهند؟! 
 گفت: به دولت‌های خود اعتراض کرده‌اند که جنگ اوکراین چه ربطی 
به ما دارد؟! و چرا باید ثروت کشورمان را برای حمایت از آمریکا در اوکراین 

هزینه کنیم و خودمان به بدبختی و فلاکت بیفتیم؟!
گفتم: غربگراهای داخلی را بگو که اعزام نیرو و تسلیحات اروپا 
به اوکراین را که نیاز آمریکا و عامل فلاکت مردم اروپاست، ضروری 
می‌دانند! ولی به اعزام رزمندگان به سوریه و عراق برای مبارزه با 
داعش که هدف از آن حفظ جان و مال و ناموس مردم وطن خودشان 

است اعتراض می‌کنند!
گفت: عقربه قطب‌نمای زندگیشون روی آمریکا قفل شده!

 گفتم: مستخدم خان خیلی پکر بود. خان پرسید چته؟ 
گفت؛ عاشق شدم! خان پرسید عاشق کی؟ مستخدم گفت؛ قربان! 

عاشق هر کی شما بفرمائید!

بقیه در صفحه ۱۱


